
  

 

 

ประกาศสำนักงานทรัพยากรน้ำแหงชาติภาค 1 

เร่ือง รับการเสนอช่ือผูแทนองคกรผูใชน้ำเพ่ือคัดเลือกเปนกรรมการลุมน้ำ 

ผูแทนองคกรผูใชน้ำ (ภาคเกษตรกรรม ภาคพาณิชยกรรม ภาคอุตสาหกรรม)  

ในคณะกรรมการลุมน้ำโขงเหนือ 

------------------------------------------------ 

 อาศัยอำนาจตามกฎกระทรวงการไดมาซ่ึงกรรมการลุมน้ำผูแทนองคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

กรรมการลุมน้ำผูแทนองคกรผูใชน้ำ และกรรมการลุมน้ำผูทรงคุณวุฒิ ในคณะกรรมการลุมน้ำ พ.ศ. 2564 

และท่ีแกไขเพ่ิมเติม สำนักงานทรัพยากรน้ำแหงชาติภาค 1 จึงประกาศรับการเสนอชื่อผูแทนองคกรผูใชน้ำ

เพ่ือรับการคัดเลือกเปนกรรมการลุมน้ำผูแทนองคกรผูใชน้ำ ภาคเกษตรกรรม ภาคอุตสาหกรรม และ 

ภาคพาณิชยกรรม ในคณะกรรมการลุมน้ำโขงเหนือ โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 

 1. องคประกอบ หนาท่ีและอำนาจของคณะกรรมการลุมน้ำ ตาม พ.ร.บ. ทรัพยากรน้ำ พ.ศ. 2561 

  1.1 องคประกอบท่ีจะคัดเลือก 

   กรรมการลุมน้ ำผูแทนองคกรผู ใชน้ ำภาคเกษตรกรรม ภาคอุตสาหกรรม และ 

ภาคพาณิชยกรรม ภาคละ 3 คน รวมจำนวน 9 คน 

  ๑.2  วาระการดำรงตำแหนงกรรมการลุมน้ำผูแทนองคกรผูใชน้ำ 

          กรรมการลุมน้ำผูแทนองคกรผูใชน้ำ มีวาระการดำรงตำแหนงคราวละ 3 ป และอาจ

ไดรับแตงตั้งใหมอีกไดแตจะดำรง ตำแหนงเกิน 2 วาระติดตอกันไมได 

 2. หนาท่ีและอำนาจของคณะกรรมการลุมน้ำ 
 (1) จัดทำแผนแมบทการใช การพัฒนา การบริหารจัดการ การบำรุงรักษา การฟนฟู

และการอนุรักษทรัพยากรน้ำในเขตลุมน้ำเสนอ กนช. เพ่ือใหความเห็นชอบ 
 (2) จัดทำแผนปองกันและแกไขภาวะน้ำแลง และแผนปองกันและแกไขภาวะน้ำทวม

เสนอ กนช. เพ่ือใหความเห็นชอบ 
 (3) พิจารณาปริมาณการใชน้ำ การจัดสรรน้ำ และจัดลำดับความสำคัญในการใชน้ำ 

ในเขตลุมน้ำและควบคุมการใชน้ำใหเปนไปตามกรอบ หลักเกณฑ และแนวทางท่ี กนช. กำหนด 
 (4) กำหนดหลักเกณฑและระเบียบการใช การพัฒนา การบริหารจัดการ การบำรุงรักษา 

การฟนฟู และการอนุรักษทรัพยากรน้ำในเขตลุมน้ำ ท้ังนี้ ภายใตกรอบและแนวทางท่ี กนช. กำหนด 
 (5) ใหความเห็นชอบการอนุญาตการใชน้ำประเภทท่ีสองตามมาตรา 43 และการเพิก

ถอนใบอนุญาตการใชน้ำประเภทท่ีสองตามมาตรา 54 

 (6) พิจารณาและเสนอความเห็นเก่ียวกับการผันน้ำระหวางลุมน้ำตอ กนช. 
 (7) เสนอความเห็นตอ กนช. เก่ียวกับแผนงานและโครงการในการดำเนินการใดๆ 

เก่ียวกับทรัพยากรน้ำในเขตลุมน้ำ 
 (8) รับเรื่องรองทุกข ไกลเกลี่ย และชี้ขาดขอพิพาทระหวางผูใชน้ำ 

/(9) ประสาน … 



๒ 

 

 (9) ประสานงานกับหนวยงานของรัฐและองคกรปกครองสวนทองถ่ินท่ีเก่ียวของในการ
บังคับใชกฎหมายท่ีเก่ียวของกับการใช การพัฒนา การบริหารจัดการ การบำรุงรักษา การฟนฟู และการ
อนุรักษทรัพยากรน้ำ และกฎหมายเก่ียวกับมลพิษทางน้ำในเขตลุมน้ำนั้น 

 (10) สงเสริมและรณรงคการสรางจิตสำนึกแกประชาชนในการใช การพัฒนา     
การบริหารจัดการ การบำรุงรักษา การฟนฟู การอนุรักษทรัพยากรน้ำในเขตลุมน้ำ 

 (11) ปฏิบัติการอ่ืนใดตามท่ีกำหนดในพระราชบัญญัตินี้หรือท่ีกฎหมายอ่ืนกำหนดให
เปนหนาท่ีและอำนาจของคณะกรรมการลุมน้ำ หรือตามท่ี กนช. มอบหมาย 

 การจัดทำแผนตาม (1) และ (2) และการกำหนดหลักเกณฑและระเบียบตาม (4)    

ใหครอบคลุมถึงการรักษาและแกไขปญหาคุณภาพน้ำดวย 
 การเสนอเรื่องรองทุกขหรือขอพิพาทระหวางผูใชน้ำเพ่ือใหคณะกรรมการลุมน้ำไกลเกลี่ย

และชี้ขาดตาม (8) ใหเปนไปตามหลักเกณฑและวิธีการท่ี กนช. กำหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา  

 3. การเสนอชื่อผูแทนองคกรผูใชน้ำ  

  องคกรผูใชน้ำท่ีไดจดทะเบียนกอตั้งข้ึนตามมาตรา 38 แหงพระราชบัญญัติทรัพยากรน้ำ 

พ.ศ. 2561 และยังคงมีการดำเนินการขององคกรผูใชน้ำอยูในเขตลุมน้ำ ท่ีมีความประสงคจะเสนอชื่อผูแทน

องคกรผูใชน้ำ เพ่ือคัดเลือกเปนกรรมการลุมน้ำผูแทนองคกรผูใชน้ำ ดำเนินการเสนอชื่อผูแทนองคกรผูใชน้ำ

ซ่ึงเปนสมาชิกองคกรผูใชน้ำนั้น จำนวน 1 คน  โดยยื่นใบเสนอชื่อผูแทนองคกรผูใชน้ำซ่ึงตองระบุวาเปนองคกร

ผูใชน้ำภาคเกษตรกรรม ภาคอุตสาหกรรม หรือภาคพาณิชยกรรม และใบแสดงประวัติ ผลงานหรือผลการ

ปฏิบัติงาน  และประสบการณ พรอมเอกสารหลักฐานตางๆ ท่ีเก่ียวของ ตามแบบท่ีแนบทายประกาศนี้  

ไดตั้งแตวันท่ี 24 ธันวาคม 2567 ถึงวันท่ี 24 มกราคม 2567 โดยมีรายละเอียดการเสนอชื่อ ดังนี้ 

  3.1 การยื่นใบเสนอชื่อ 

   3.1.1 ยื่นเสนอชื่อดวยตนเอง 

     ยื่นใบเสนอชื่อผูแทนองคกรผูใชน้ำ และใบแสดงประวัติ ผลงานหรือผลการ

ปฏิบัติงาน  และประสบการณ พรอมเอกสารหลักฐานตางๆ ท่ีเก่ียวของดวยตนเอง ในเวลา 08.30-12.00 น. 

และ 13.00-16.30 น. เวนวันหยุดราชการและวันหยุดนักขัตฤกษ ณ สำนักงานเลขานุการคณะกรรมการ

ลุมน้ำโขงเหนือ ท่ีอยู 632 (ศาลากลางจังหวัดเชียงราย) ถนนแมฟาหลวง ตำบลริมกก อำเภอเมืองเชียงราย 

จังหวัดเชียงราย โทรศัพท 0 5202 9547 

   3.1.2 ยื่นเสนอชื่อทางไปรษณีย 

     กรอกใบเสนอชื่อและใบแสดงประวัติ ผลงานหรือผลการปฏิบัติงาน และ

ประสบการณ และแนบเอกสารหลักฐานตางๆ ท่ีเก่ียวของใหครบถวนพรอมรับรองสำเนาถูกตอง  สงไปรษณีย

ลงทะเบียนหรือไปรษณียเอกชน มาท่ี สำนักงานเลขานุการคณะกรรมการลุมน้ำโขงเหนือ ท่ีอยู 632  

(ศาลากลางจังหวัดเชียงราย) ถนนแมฟาหลวง ตำบลริมกก อำเภอเมืองเชียงราย จังหวัดเชียงราย 57100 

โทรศัพท 0 5202 9547. ซ่ึงจะถือวันประทับตราไปรษณียตนทางเปนวันท่ียื่นใบเสนอชื่อ  

 

 

 

  /ท้ังนี ้… 



๓ 

 

   3.1.3  ยื่นเสนอชื่อทางเว็บไซต 

     กรอกใบเสนอชื่อและใบแสดงประวัติ ผลงานหรือผลการปฏิบัติงาน และ

ประสบการณ และแนบไฟลเอกสารหลักฐานตางๆ ท่ีเก่ียวของใหครบถวนพรอมรับรองสำเนาถูกตอง       

ทางเว็บไซต https://twuo.onwr.go.th ซ่ึงจะถือวันท่ีกรอกขอมูลครบถวนในเว็บไซตเปนวันท่ียื่นใบเสนอชื่อ 

ท้ังนี้ ใหนำเอกสารดังกลาวมาสงใหสำนักงานเลขานุการคณะกรรมการลุมน้ำโขงเหนือ ในวันคัดเลือก พรอม

แสดงเอกสารสำคัญ ไดแก หนังสือสำคัญการจดทะเบียนองคกรผูใชน้ำ บัตรประชาชน และหนังสือมอบ

อำนาจทำการแทนองคกรผูใชน้ำ  

  3.2 เอกสารและหลักฐานประกอบการเสนอชื่อ 
 (1) ใบเสนอ ชื่อผูแทนองคกรผูใชน้ำเพ่ือเขารับการคัดเลือกเปนกรรมการลุมน้ำ
ผูแทนองคกรผูใชน้ำ (แบบฟอรมกรรมการลุมน้ำ (องคกรผูใชน้ำ) 01) ลงนามโดยผูมีอำนาจ ทำการแทน
องคกรผูใชน้ำ พรอมแนบสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผูมีอำนาจทำการแทนองคกรผูใชน้ำท่ีลงนาม
รับรองสำเนาถูกตอง    
 (2) ใบแสดงประวัติ ผลงานหรือผลการปฏิบัติงาน และประสบการณเก่ียวกับการ
บริหารจัดการทรัพยากรน้ำของผูแทนองคกรผูใชน้ำท่ีไดรับการเสนอชื่อ (แบบฟอรม กรรมการลุมน้ำ  
(องคกรผูใชน้ำ) 02 หรือแบบฟอรมอ่ืนใดท่ีเลขาธิการสำนักงานทรัพยากรน้ำแหงชาติกำหนด) ติดรูปถาย 
หนาตรง ไมสวมหมวกและ ไมสวมแวนตาดำ ถายไวไมเกิน 1 ป (นับถึงวันปดรับเสนอชื่อ) ขนาด 1 x 1.5 นิ้ว 
ลงนามโดยผูแทนองคกรผูใชน้ำท่ีไดรับการเสนอชื่อ 

   (3) รายงานการประชุมองคกรผูใชน้ำท่ีมีมติรับรองการเสนอชื่อผูแทนองคกรผูใชน้ำ 

เขารับการคัดเลือกเปนกรรมการลุมน้ำผูแทนองคกรผูใชน้ำ โดยการประชุมตองมีสมาชิกองคกรผูใชน้ำเขารวม

ประชุมจำนวนไมนอยกวาก่ึงหนึ่งของสมาชิกท้ังหมด 

 4. หลักเกณฑและวิธีการคัดเลือก 

  4.1 การตรวจสอบขอมูลเอกสารหลักฐานของผูแทนองคกรผูใชน้ำ  

   หากตรวจสอบแลวพบวาขอมูลไมถูกตองครบถวนหรือยังขาดขอมูล ใหดำเนินการ

แกไขเพ่ิมเติม หรือสงขอมูลเอกสารหลักฐานเพ่ิมเติม ใหถูกตองครบถวน ภายในระยะเวลา 15 วัน ในกรณีท่ี

ไมสามารถดำเนินการไดภายในระยะเวลาท่ีกำหนด ใหถือวาองคกรผูใชน้ำนั้นไมประสงคจะเสนอชื่อผูแทน

องคกรผูใชน้ำเพ่ือเขารับการคัดเลือกเปนกรรมการลุมน้ำ    

  4.2 การประกาศรายชื่อผูแทนองคกรผูใชน้ำท่ีมีสิทธิเขารับการคัดเลือก 

    สำนักงานทรัพยากรน้ำแหงชาติภาค 1 จะประกาศรายชื่อผูแทนองคกรผูใชน้ำ     

โดยจำแนกเปนภาคเกษตรกรรม ภาคอุตสาหกรรม หรือภาคพาณิชยกรรม ในวันท่ี 4 กุมภาพันธ 2567  

ณ สำนักงานทรัพยากรน้ำแหงชาติ สำนักงานทรัพยากรน้ำแหงชาติภาค 1 และทางเว็บไซตสำนักงาน

ทรัพยากรน้ำแหงชาติ www.onwr.go.th 

  4.3  วิธีการคัดเลือกกรรมการลุมน้ำผูแทนองคกรผูใชน้ำ  

         สำนักงานทรัพยากรน้ำแหงชาติภาค 1 จะดำเนินการประชุมผูแทนองคกรลุมน้ำ 

เพ่ือคัดเลือกกรรมการลุมน้ำผูแทนองคกรผูใชน้ำแยกตามภาคในแตละเขตลุมน้ำ เพ่ือใหผูแทนองคกรผูใชน้ำ

ในแตละภาคคัดเลือกกันเองโดยวิธีลงคะแนนลับ โดยวันเวลาและสถานท่ีในการประชุมคัดเลือกจะประกาศใน

เว็บไซตสำนักงานทรัพยากรน้ำแหงชาติ www.onwr.go.th และปดประกาศ ณ สำนักงานทรัพยากรน้ำ

แหงชาติภาค 1 

/4.4 … 

Mobile User



๔ 

 

  4.4 การประกาศผลการคัดเลือก  

   สำนักงานทรัพยากรน้ำแหงชาติภาค 1 จะประกาศแตงตั้งผูไดรับคะแนนสูงสุด          

3 ลำดับแรกของแตละภาคในแตละเขตลุมน้ำ เปนผูไดรับการคัดเลือกเปนกรรมการลุมน้ำผูแทนองคกร   

ผูใชน้ำของแตละภาค โดยจะประกาศทางเว็บไซตสำนักงานทรัพยากรน้ำแหงชาติ www.onwr.go.th และ

ปดประกาศ ณ สำนักงานทรัพยากรน้ำแหงชาติ สำนักงานทรัพยากรน้ำแหงชาติภาค 1 

   ประกาศ  ณ วันท่ี 20 เดือน ธันวาคม พ.ศ. 2567 
    
 

                                       
                                                                  (นายอนันต เพ็ชรหนู) 
                                                ผูอำนวยการสำนักงานทรัพยากรน้ำแหงชาติภาค 1 

 
QR Code 

 
แบบฟอรมเสนอรายชื่อองคกรผูใชน้ำ 

Mobile User



 

ใบเสนอช่ือผูแทนองคกรผูใชน้ำ 

เพ่ือเขารับการคัดเลือกเปนกรรมการลุมน้ำผูแทนองคกรผูใชน้ำ 

วันท่ี............เดือน.....................พ.ศ. ................ 

ชือ่องคกรผูใชนำ้................................................................................................................................ 
เลขทะเบียนองคกรผูใชน้ำ................................................................................................................. 

 สถานท่ีตั้งองคกรผูใชน้ำ เลขท่ี...................ตรอก / ซอย.............................. หมูท่ี................. 
ตำบล/แขวง........................................อำเภอ/เขต.............................จังหวัด.....................................
รหัสไปรษณีย.....................................โทรศัพท.................................โทรสาร..................................... 
E-mail…………………………………………………… 
 

 ขอเสนอชื่อ นาย/นาง/นางสาว............................................................................................... 
เลขประจำตัวประชาชน.............................................................. ซ่ึงเปนสมาชิกขององคกรผูใชน้ำ 
 เขารับการคัดเลือกเปนกรรมการลุมน้ำ ผูแทนองคกรผูใชน้ำในเขตลุมน้ำ........................................ 

 
  ภาคเกษตรกรรม  ภาคอุตสาหกรรม      ภาคพาณิชยกรรม  
 

ตามมติการประชุมองคกรผูใชน้ำ..................................... ครัง้ท่ี ................  เม่ือวันท่ี ..................... 
* โดยการจะถือวาเปนองคกรผูใชน้ำในภาคเกษตรกรรม อุตสาหกรรม หรือภาคพาณิชยกรรม พิจารณาตามประกาศ
สำนักงานทรัพยากรน้ำแหงชาติ เรื่อง กำหนดประเภทกิจกรรม จำนวนหรือสัดสวนการดำเนินกิจกรรมรวมทั้งเกณฑการ
ใหคะแนนการดำเนินกิจกรรมขององคกรผูใชน้ำ พ.ศ. 2564 

พรอมนี้ไดแนบเอกสารท่ีเก่ียวของ ดังนี้ 
 ใบแสดงประวัติ ผลงาน และประสบการณเก่ียวกับการบริหารจัดการทรัพยากรน้ำของผูไดรับการเสนอชื่อ  
 รายงานการประชุมองคกรผูใชน้ำที่มีมติรองรับการเสนอชื่อผูแทนองคกรผูใชน้ำจากสมาชิกจำนวน 

ไมนอยกวาก่ึงหนึ่งของสมาชิกท่ีมีอยู 
 สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผูมีอำนาจทำการแทนองคกรผูใชน้ำ พรอมรับรองสำเนาถูกตอง 
 อ่ืนๆ ระบุ.............................................................................................................................. 

 
                               ลงชื่อ................................................ 

                                   (..................................................) 

                              ผูมีอำนาจทำการแทนองคกรผูใชน้ำ 

 

 

 

หมายเหตุ : ใหใสเครื่องหมาย / ในชอง      ท่ีตองการ 

 

 

 

กรรมการลุมน้ำ (องคกรผูใชน้ำ) 01 

 

 

โขงเหนือ 

    



 

 

ใบแสดงประวัติ ผลงานหรือผลการปฏิบัติงาน และประสบการณ 

ผูไดรับการเสนอช่ือเพ่ือเขารับการคัดเลือกเปน 

กรรมการลุมน้ำผูแทนองคกรผูใชน้ำ 

 
1. ชื่อ – นามสกุล ............................................................................................................................................... 

 เลขประจำตัวประชาชน...........................................................วัน เดือน ปเกิด............................................... 

 อายุ...............ป...............เดือน     สัญชาติ........................................... เชื้อชาติ............................................. 

2. ท่ีอยูปจจุบัน บานเลขท่ี................. ตรอก/ซอย.......................... หมูท่ี...........ตำบล/แขวง.............................. 

 อำเภอ/เขต......................................จังหวัด.........................................รหสัไปรษณีย...................................... 

 โทรศัพท.................................โทรสาร......................................E-mail…………………………………………………… 

3. สถานท่ีทำงาน/ท่ีทำการงาน ...........................................................................................................................    

เลขท่ี................. ตรอก/ซอย.......................... หมูท่ี...........ตำบล/แขวง.......................................................... 

 อำเภอ/เขต......................................จังหวัด.........................................รหัสไปรษณีย...................................... 

 โทรศัพท .................................................... โทรสาร ......................................................................................   

 อาชีพ/ตำแหนง ..............................................................................................................................................   

4. วุฒิการศึกษา/คุณวุฒิดานอ่ืนๆ/ความสามารถพิเศษ 

 ........................................................................................................................................................................   

 ........................................................................................................................................................................   

 ........................................................................................................................................................................   

 ........................................................................................................................................................................   

5. ขาพเจาไดรับการเสนอชื่อเขารับการคัดเลือกเปนกรรมการลุมน้ำ ผูแทนองคกรผูใชน้ำ 

  ภาคเกษตรกรรม 

  ภาคอุตสาหกรรม 

  ภาคพาณิชยกรรม 

ชื่อองคกรผูใชน้ำ.................................................................................................................................................. 

ลุมน้ำ................................................................................................................................................................... 

 

กรรมการลุมน้ำ (องคกรผูใชน้ำ) 02  

    
 

รูปถาย 

ขนาด 1 x 1.5 นิ้ว 

โขงเหนือ 

    



- 2 - 

 

6. ผลงานหรือผลการปฏิบัติงาน และประสบการณเก่ียวกับการบริหารจัดการทรัพยากรน้ำ  

 ........................................................................................................................................................................   

 ........................................................................................................................................................................   

 ........................................................................................................................................................................   

 ........................................................................................................................................................................   

 ........................................................................................................................................................................   

 ........................................................................................................................................................................   

 ........................................................................................................................................................................   

 ........................................................................................................................................................................ 

 ........................................................................................................................................................................ 

 

7. วิสัยทัศนเก่ียวกับการบริหารจัดการทรัพยากรน้ำ 

 ........................................................................................................................................................................   

 ........................................................................................................................................................................   

 ........................................................................................................................................................................   

 ........................................................................................................................................................................   

 ........................................................................................................................................................................   

 ........................................................................................................................................................................   

 ........................................................................................................................................................................ 

 ........................................................................................................................................................................    

 ........................................................................................................................................................................ 

 ........................................................................................................................................................................ 

 
 

ลายมือชื่อ.....................................................................                                                                              

(.......................................................................) 

                                                                             ผูแทนองคกรผูใชน้ำท่ีไดรับการเสนอชื่อ 

                                                                 วันท่ี................เดือน........................พ.ศ. ................. 


